
Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA

PROCEDURA NEGOZIATA   ex     art. 187 del d.lgs. 36/2023   concernente l’affidamento   in  
concessione dei servizi concernenti  l’accoglienza, il bookshop, i percorsi educativi ed altre

attivita’ culturali e didattiche da effettuare presso i Musei nazionali di Pisa (“Museo delle Navi
Antiche di Pisa”, “Museo Nazionale della Certosa Monumentale di Calci”, “Museo Nazionale

di San Matteo”  e “Museo Nazionale di Palazzo Reale”) – CIG B34C1C2F70  

PROCESSO VERBALE  DEL 15/11/2024

L'anno 2024 il  giorno 15 del mese di novembre, alle ore 10:30, presso la sede della Direzione

regionale Musei  nazionali  Toscana in Piazza de’  Mozzi  n.  2 –  50125 – Firenze, si  riunisce la

Commissione  di  gara  nominata  con  D.D.  rep.  n.  513  del  29/10/2024  ai  fini  dell’esame  della

documentazione amministrativa e della valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute

sulla piattaforma Acquistinretepa con riferimento alla procedura negoziata di cui in oggetto. 

La suddetta Commissione è composta come di seguito riportato:

 Dirigente Dott. Stefano Casciu, in servizio presso questa Stazione Appaltante con funzione di

Presidente;

 Funzionario Dott. Andrea Camilli, in servizio presso questa Stazione Appaltante con funzione

di Componente;

 Funzionario Dott. Pierluigi Nieri, in servizio presso questa Stazione Appaltante con funzione

di Componente;

 Funzionario Dott. Andrea Montemurro, in servizio presso questa Stazione Appaltante con

funzione di Segretario verbalizzante.

Tutti i succitati commissari sono domiciliati per la carica a Firenze in Piazza de’ Mozzi n. 2 presso

la sede della Direzione regionale Musei nazionali Toscana.

Alle ore 10:40 il Presidente dichiara aperta la seduta e rammenta che a seguito della seduta del 29

ottobre u.s.  risulta  pervenuta  sulla  piattaforma  Acquistinretepa  un’unica  offerta  tecnica  ed

economica,  la  quale  risulta  presentata  dal  costituendo  R.T.I.  rappresentato  dalla  capogruppo/

mandataria Cooperativa Archeologia (P.I. 03185890484), con sede legale a Firenze in Via La Vista

Luigi n.  5 – pec  archeologia@legalmail.it  –  e  dalla mandante  Itinera Progetti  e Ricerche Soc.

Coop. Impresa Sociale (P.I. 01170260499), con sede legale a Livorno in Via Borra n. 35 – pec

postmaster@pec.itinera.info.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 - Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it 
1

DRM-TOS|15/11/2024|VERBALE 166

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it


Il  Presidente  ricorda  inoltre  che  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa,

avvenuto in occasione della seduta del 30 ottobre u.s.,  la Commissione ha ritenuto opportuno

chiedere dei chiarimenti al costituendo R.T.I. con riferimento al contratto collettivo che si intende

applicare al personale da impiegare per l’espletamento dei servizi oggetto della presente gara, allo

scopo di ricevere le dovute garanzie sia in ordine alle tutele normative sia rispetto al trattamento

economico riservato al personale.

Per le succitate ragioni, in virtù di quanto indicato all’art. 11, co. 4, del d.lgs. 36/2023 la Stazione

Appaltante ha trasmesso al costituendo R.T.I. la nota prot. n. 8113 del 31/10/2024. 

In  riscontro  alla  medesima  il  costituendo  R.T.I.,  mediante  nota  acquisita  al  protocollo  della

Stazione Appaltante con il  n. 8316 del 7/11/2024, ha chiarito la propria volontà “di impegnarsi ad

assorbire il personale del Concessionario uscente applicando il CCNL 2019-2021 sottoscritto in

data 28 dicembre 2022 da Federculture e dalle OO.SS. più rappresentative a livello nazionale per

i dipendenti dei Servizi della Cultura, del Turismo, dello Sport e del Tempo Libero”.

Il Presidente, sentiti gli altri membri della Commissione, conferma la congruità e l’esaustività di tali

chiarimenti e, pertanto, dichiara di voler procedere all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica

ed economica presentata dal medesimo costituendo R.T.I.

A tal proposito il Presidente rammenta che la proposta tecnica ed economica verrà valutata secondo

il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  attribuzione  di  massimo  8  (otto)

punti/100, per la componente economica (offerta economica), ed un massimo di 92 (novantadue)

punti/100 per la componente qualitativa (offerta tecnica).

Il  punteggio  dell’offerta  tecnica  ed  economica  è  attribuito  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione

elencati al punto 9) della lettera d’invito.

La  Commissione  attribuirà  collegialmente  un  punteggio  per  ciascuno  dei  subcriteri  elencati  al

succitato punto 9).

A  fronte  di  quanto  premesso,  la  Commissione  procede  con  la  lettura  della  documentazione

concernente l’offerta tecnica presentata dal costituendo R.T.I. e ad attribuire i relativi punteggi di

cui si dà atto nel documento allegato al presente Verbale (Allegato 1).

Al termine della valutazione dell’offerta tecnica la Commissione attribuisce al costituendo R.T.I. il

punteggio di 74/100.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 - Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it 
2

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it


Al  termine  della  valutazione  dell’offerta  economica  la  Commissione  attribuisce  al  costituendo

R.T.I. il punteggio di 0,75/100.

Il punteggio complessivo attribuito al costituendo R.T.I. è dunque pari a 74,5/100.

Tutto ciò premesso, ritenute congrue e soddisfacenti sia l’offerta tecnica sia l’offerta economica, la

Commissione  propone  di  aggiudicare  la  procedura  di  gara  di  cui  trattasi  al  costituendo  R.T.I.

rappresentato dalla capogruppo/mandataria Cooperativa Archeologia (P.I. 03185890484), con sede

legale a Firenze in Via La Vista Luigi n. 5 – pec  archeologia@legalmail.it –  e  dalla mandante

Itinera Progetti e Ricerche Soc. Coop. Impresa Sociale, con sede legale a Livorno in Via Borra n.

35 – pec postmaster@pec.itinera.info.

Il presente verbale viene letto dal Segretario verbalizzante ai componenti della Commissione, che

lo dichiarano pienamente conforme alla loro volontà, e sarà pubblicato sul sito istituzionale di

questa  Stazione  Appaltante  alla  sezione  “Bandi  di  gara”

https://museitoscana.cultura.gov.it/trasparenza/bandi-di-gara/.

Alle ore 12 e 15 minuti la seduta ha termine.

Letto, approvato e sottoscritto

Presidente
Dirigente Dott. Stefano Casciu

Componente
Funzionario Dott. Andrea Camilli

Componente
Funzionario Dott. Pierluigi Nieri

Segretario verbalizzante
Funzionario Dott. Andrea Montemurro

                                                                                                               VISTO DEL RUP
                                                                                                DR. MASSIMO DADÀ

                                                                                                                        (FIRMATO DIGITALMENTE)

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 - Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it 
3

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
https://museitoscana.cultura.gov.it/trasparenza/bandi-di-gara/

		2024-11-19T17:33:50+0000
	DADA' MASSIMO




